区爱卫办关于开展第37个世界无烟日活动
的通知

区爱卫会各成员单位，区疾病预防控制中心（区卫生监督所）：
今年5月31日是第37个世界无烟日。为积极推动《健康天津行动（2019—2030）》控烟行动的深入开展，贯彻落实《天津市控烟条例》，大力倡导健康生活方式，保护青少年免受烟草危害，根据全市统一安排，现就组织开展好我区第37个世界无烟日活动通知如下：
一、活动主题
保护青少年免受烟草危害
二、活动目的
以世界无烟日为契机，通过组织系列主题活动，进一步加强全社会对吸烟危害的认识，科学引导社会公众，尤其是青少年树立拒绝传统烟草产品和新型电子烟的健康理念，倡导健康生活方式，共同构建青少年控烟防护网，推动控烟工作常态化开展。
三、活动内容
世界无烟日期间，从控烟与家庭、学校、职场、环保、文化等多角度切入，全区集中开展“四个一”活动，即：

（一）开展一次控烟条例宣传。
各单位，尤其是各开发区和街镇，区民政局、区教体局、区公安局、区人社局、区文化和旅游局、区交通运输局和区卫生健康委等控烟执法主体要利用多种形式，做好《天津市控制吸烟条例》的普法宣传，大力倡导社会控烟的法治观念，引导吸烟者加强自律，强化公共场所禁用烟草的文明意识，形成对法规的敬畏之心。
（二）开展一次控烟主题宣传。
今年的活动主题是保护青少年免受烟草危害，区教体局要将世界无烟日与“六一”国际儿童节相结合，组织各中小学开展“拒吸第一支烟 做不吸烟新一代”宣传教育活动，通过召开主题班会、无烟日绘画比赛、无烟征文等形式多样、内容丰富的活动，加强青少年对控烟理念的理解和认知，主动拒绝烟草诱惑，号召他们树立健康理念，正确面对社会不良行为，维护好自身的学习和生活环境，保障自身身心健康发展。
各部门、各单位要结合实际，在本系统、本行业、本辖区组织开展控烟主题宣传活动，充分利用直播、微博微信、宣传阵地、报刊杂志、广播电视等多种媒介，以及培训学习、现场活动、健康讲座等多种形式，向广大干部职工和社区群众积极普及烟草危害知识，大力倡导文明健康生活方式，培育公众主动戒烟、文明吸烟意识，引导和鼓励非吸烟者勇于拒绝二手烟的危害。
（三）集体观看一部控烟宣传片。
各单位可组织干部职工和社区群众集中观看控烟宣传片，倾听专家讲解深入了解吸烟行为的危害性与成瘾性，树立烟草对健康的危害意识，警示公众主动拒绝烟草危害。同时，从全社会形成对青少年免受烟草侵害的关注，发挥好教育机构、家庭及成员对青少年的保护作用，减少或降低烟草侵害，促进形成青少年健康成长的无烟环境。区爱卫办组织录制了无烟日专访节目，将于5月25日晚8:10在滨海二套健康滨海栏目播出，各单位组织干部职工和社区群众观看。该节目将在津滨海客户端同步播出，各单位可下载后利用LED电子屏持续滚动播放，并可从百度网盘下载世界无烟日宣传材料进行宣传（下载方式详见附件1）。
（四）鼓励一日不吸烟。
各单位要开展“一天零支烟，健康好生活”主题活动，积极鼓励吸烟者在世界无烟日当天戒烟一天，减少烟草对自身及周边人群的危害。同时，各开发区、各街镇要积极探索社区戒烟服务模式，开展形式多样的科普宣传，提升吸烟人群的戒烟意愿；对有戒烟意愿的社区吸烟人群提供戒烟咨询、心理强化干预、随访指导等一站式戒烟干预服务，实现居民戒烟服务“零距离”，有效提供戒烟服务成功率。
四、活动要求
1.各单位要高度重视5.31世界无烟日活动，将其作为推动落实《天津市控制吸烟条例》的有力契机，认真组织开展相关活动，唤醒公众对烟草烟雾危害意识，主动拒绝烟草侵害。
2.各单位要结合无烟党政机关、无烟医疗卫生机构、无烟学校学校、无烟餐厅等无烟场所建设，强化建设标准落实好，突出吸烟者戒烟“帮扶”，在公众身边形成无烟环境。
3.无烟日期间各单位要做好活动情况的汇总统计，6月5日（周三）17:00前，将世界无烟日活动情况统计表（见附件2）和活动信息加盖公章后发送至区爱卫办OA（user87）或区爱卫办政务邮箱（yubin@tj.gov.cn）。

附件：1.2024年世界无烟日宣传材料
2.世界无烟日活动情况统计表

区爱卫办
2024年5月23日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]

附件1

2024年世界无烟日宣传材料

[image: 0A232879CCFF22B7BCFCAC55A589468A]

链接：https://pan.baidu.com/s/1uGKUkK8gdgdWwchbD__VNg
提取码：iom5

	- 4 -

- 5 -

附件2

世界无烟日活动情况统计表
	单位名称

	填报人

	电  话

	是否成立了控烟领导小组

	世界无烟日专项经费（万元）

	二级单位总数

	处级以上领导干部总数

	参加活动单位数

	参加活动总数

	志愿服务活动（次）

	控烟知识竞赛（场）

	参加（人次）

	参加 （人次）

	戒烟咨询服务（次）

	培训讲座（次）

	参加 （人次）

	参加（人次）

	影视展播（场/次）

	阵地宣传（个）

	参加（人次）

	电子屏（块）

	印制控烟宣传材料（种）

	单位自有媒体宣传（次）

	发放（份）

	阅读/观看（人次）

	对控烟条例宣传（次）

	专项执法活动（次）

	印发材料（份）

	参与执法人员（人次）

	宣传对象（人次）

	劝阻或处罚（人次）

	学校主题班会（次）

	控烟征文
	——

	参加（人数）

	参加（人数）

	控烟作品展览（个）

	“零支烟”活动
	——

	参观（人次）

	参加（人数）

注：未开展的事项可以不填写
- 4 -

image1.jpeg